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SUNUŞ 

TBMM Kültür. Sanat ve Yayın Kurulu 1997 yılında almış ol
duğu kararla; 

80 İl merkezinde, 1920'den itibaren Yasama Meclislerinde o 
ili temsil etmiş parlamenterlerinfotoğraf ve özgeçmişlerinden oluşan 
"Milli Egemenlik Köşesi" oluşturulmasını ve daha sonra TBMM'nin 
açılışının 80 inci yılı münasebetiyle değerlendirilmek üzere Ulusal 
Kurtuluş Savaşımızın yönetildiği ve Cumhuriyetimizin ilan edildiği 
tarihi I. Büyük Millet Meclisi Binası 'nın maketinin yaptırı/masını ve 
bu maketin ulusal kongrelerin yapıldığı tarihi binalar ile 80 ilimizde
ki Milli Egemenlik Köşelerinde sergilenerek. o ilimizle Türkiye Büyük 
Millet Meclisi arasında manevi bağ ve köprü kurulmasını kabul et
miştir. 

Türk tarihinin en önemli kararlarının alındığı ve Türkiye 
Cumhuriyeti Devleti'nin kurulduğu bu tarihi bina: 1/225 ölçekli ola
rak sanatçı Nihat Sami ÖKTEN'e yaptırılmıştır. 

Tarihi binanın mimari vefiziksel özellikleri. o dönemin siya
si ortamı. Meclisin açılışı ve yapısı: Nutuk-Söylev, Sabancı 

Üniversitesi tarafından yayınlanan "Birinci Meclis" isimli 
yayında yer alan Prof. Dr. İhsan GÜNEŞ tarafından hazırla
nan "Birinci Büyük Millet Meclisi'nin Toplanması ve Nitelik
leri", adlı bölümden, Yargıtay yayınlarından olan "Atatürk 
ve Hukuk" ile TBMM Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu 
Yayınlarından olan ve İhsan EZHERLİ tarafından hazırlanan 
"Türkiye Büyük Millet Meclisi (1920-1998) ve Osmanlı Meclis-i 
Mebusanı (1877-1920)" adlı eserlerden ve "Kurtuluş Savaşı 
Müzesi" uzmanlarının çalışmalarından yararlanılarak kitapçık 
haline getirilmiştir. 

Maketin yapımında ve kitapçığın hazırlanmasında emeği 
geçen ve katkı sağlayanlara teşekkürlerimizi sunar. bu vesile ile 
Ulusal Kurtuluşumuzun Önderi. hür ve bağımsız bir devletin 
ktırucusu ve Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin İlk Başkanı Gazi 
Mustafa Kemal ATATÜRK'ü ve O'na ve ulusal kurtuluşa inanmış 
Gazi Meclisin tüm üyelerini minnet ve şükranla yad ediyoruz. 

TBMM 
Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu 

Başkanlığı 



Birinci B.M.M. Binası Makcti, Nihat Sami ÖKTEN- 1/225 Ölc;ckli 
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BÜYÜK MiLLET MECLiSi'NE UZANAN SÜREÇ 

Uzun bir tarihi geçmişe sahip olan Türk toplumunda parla
mentolu yaşam, ancak 19. yüzyıl!n ikinci yarısında toplumun 
gündemine girebilmiştir. 

Uzun bir mücadeleden sonra bir avuç aydının askerlerle 
yaptığı işbirliği sonunda, ancak 1876' da parlamentolu yaşa
ma giden yol açılabilmiştir. 23 Aralık 1876'da ilôn edilen 
Kanun-i Esasi'nin arkasından, bu yasada öngörülen kurumla
rın hayata geçirilmesine başlanmıştır. Osmanlı Parlamentosu 
(Meclis-i Mebusan, Meclis-i Ava n) 19 Mart 1876' da açıldı. Böy
lece Türk toplumu parlamentolu bir yaşamla ilk kez tanıştı. Ne 
yazık ki bu yaşam kısa sürdü. 14 Şubat 1878' de parlamento
nun çalışmalarına son verildi ve mutlak sisteme tekrar dönül
dü. Ancak 30 yıllık yeni bir mücadelenin sonunda, 
23 Temmuz 1908'de Anayasa'nın yeniden yürürlüğe konula
cağının duyurulmasından sonra parlamentolu yaşama bir kez 
daha geçildi. ' 

Birinci Dünya Savaşı sonunda Osmanlı imparatorluğu tari
he karışırken onun parlamenter düzeni de son buluyordu. 

Türk temsilcilerine dikte ettirilen Mondros Mütarekesi'nin 
daha mürekkebi kurumadan, ülke işgale başlandı. Zaman 
ilerledikçe işgalin boyutları da genişledi. izmir'in işgali Anado
lu'da başlamış olan Müdataa-i Hukuk hareketini hızlandırdı. 
Mustafa Kemal Paşa'nın Anadolu'ya geçmesinden sonra, 
Anadolu' da emperyalizme, Türk toplumunu işgalci devletlerin 
kölesi durumuna düşürmeye yönelik yapılanmaya karşı müca
dele ateşi yakıldı. Halk güçleri; önce bölgesel, sonra da ulusal 
~ongrelerde bir araya getirilerek, ülkenin içinde bulunduğu 
kaostan kurtulmasının yolları arandı. Bu kongrelerde ulus tem
silcilerinin bir araya gelerek, ulusal yazgıyı belirlemede etkin 
olması, bunun için de 21 Aralık 1918' de kapatılan Meclis-i 
Mebusan'ın yeniden açılması istendi. 

Anadolu' daki ulusalcılarla onlaşan istanbul Hükümeti, 
9 Ekim 1919' da seçimlerin yapılacağını ve Meclis-i 
Mebusan'ın yeniden açılacağını duyurdu. Böylece Ulusalcı-
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lorlo Osmanlı yöneticileri Meclisin açılması konusunda anıaş
mış oldular. Hükümet karşıtı Hürriyet itilôf Portisi ve onun güdü
mündeki siyasal örgütlerin, Osmanlı imparatorluğu'ndan kop
mak isteyen azınlık unsurların kotılmomosıno rağmen, Kasım 
ve Aralık oylarında seçimler yapıldı. Müdotoo-i Hukuk dernek
lerinin desteklediği adayların kazandığı seçim sonunda, 
Meclis-i Mebuson, 12 Ocak 1920' de son kez açıldı. Ulusalcı 
güçlerle organik ilişki içinde olduğunu saklamoyan mebuslor, 
Yeni Türkiye Devletinin temel taşını oluşturacak Misok-ı Milli 
adı verilen bir belgeyi de onoylodılor. Meclisin çalışmaların
don memnun olmayon itilôf devletleri, 16 Mart 1920' de iston
bul'u işgal ettiler ve bazı mebuslorı Meclisten olarak tutukladı
lar. Seçilmiş mebuslorın Meclisten alınması dünya tarihinde 
eşine az roslonır bir gelişme ve demokrasiye inonçsızlığın bir 
göstergesiydi. O nedenle bazı mebuslor, "fikir hürriyeti ve vic
dan istiklôline bağli olan bu mukaddes vazifenin emniyet/e 
yapilmasma imkôn verecek bir hôl ve vaziyetin husule gelme
sini bekleyerek umumi top/antilarm" ertelenmesini istemiştir. 
Bunun üzerine 18 Mart 1920' de "emniyet verici halin oluşma
sma kadar" Meclis-i Mebuson çalışmalarına ara vermiştir. 
ll Nisan 1920' de de parlamento Podişoh buyruğu ile kopotıl
mıştır. 

istanbul'un işgoli üzerine özgür çalışma ortamının bittiğini 
gören Mustafa Kemal Paşa, Ankara'da yeni bir Meclisin top
lanması için vakit geçirmeden çalışmalara başladı ve Anka
ro'da toplanocak Meclis için seçim yapılmasını bir yazı ile ille
re ve komutaniıkiara bildirdi. Bu Milletin iradesini egemen kıl

mak için ilk odımdı. 

"Vilayet/ere ve Müstakil Livalara ve Kolordu Komutan/ikla
rma" diye başlayıp yıkılmış bir devletin yeniden kurulması, öz
gürlüğün elde edilmesi için, Ankara' do her çeşit yetkiyi eline 
olacak bir Meclis'in toplanocağı bildirilmiş, seçimlerin ne şekil
de yapılacağı do maddeler içinde özetlenmişti. 
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19 Mart 1920 tarihinde illere, Bağımsız Sancaklara ve Ko
lordu Komutaniıkiarına Temsilciler Kurulu adına gönderilen 
telgraf metni.rıı 

Devlet başkentinin de Bağlaşik Devletlerce resmi olarak iş
go/i; yasama, adalet ve yürütme gücünden meydana gelen 
ulusal devlet gücünü klfmlş ve Millet Meclisi, bu durum karşism
da görev yapamayacağm1 hükümete resmi olarak bildirerek 
daği/miştir. Şu duruma göre devlet başkentinin korunmasm1, 
ulusun bağtmstzltğmt ve devletin kurtanlmasm1 sağlayacak 
tedbirleri düşünüp uygulamak üzere ulusça olağanüstü yetki 
verilecek bir meclisin Ankara'da toplantwa çağmtmas1 ve da
ğiimlŞ olan milletvekillerinden Ankara'ya gelebilecek/erin de 
bu meclise kafilmalan zorunlu görülmüştür. Bunun için aşağ1da 
bildirilen yönerge gereğince, seçimlerin yapt/masmt yurtse
verliğinizden ve anlay!ŞI!flğmlzdan beklerim: 

7. Ankara'da olağanüstü yetkili bir meclis, ulusun işlerini yürüt
mek ve desteklemek üzere toplanacaktlf. 

2. Bu meclise üye olarak seçilecek kişiler "milletvekilleri ile ilgi-
li yasa hükümleri" ne uyacaklardlf. 

J. Seçimde, sancaklar seçim bölgesi olacaktir. 

4. Her sancaktan beş üye seçilecektir. 

5. Her sancakta, ilçelerden gelecek ikinci seçmenler/e sancak 
merkezinden seçilecek ikinci seçmenlerden ve sancak idare ve be
lediye meclisleri ile Müdataa-i Hukuk yönetim kuru/undan; illerde, il 
merkez kurullarmdan ve il yönetim kurulu ile merkezdeki belediye 
meclisinden ve il merkezi ile merkez ilçesi ve merkeze bağ/1 ilçeterin 
ikinci seçmenlerinden meydana gelecek bir kurulca belli günde ve 
bir oturumda seçim yapiiacaktir. 

6. Meclis üyeliğine, her parti, dernek ve toplulukca aday gös
rerilebileceği gibi, her kişinin de bu kutsal savaşa edim/i olarak katll
masi için bağms1z adayllğtnl istediği yerden koymaya hakki vard1r. 

7. Seçimlere her yerin en büyük sivil yöneticisi başkanlik ede
cek ve seçimin doğru ve yolunda yap1/masmdan sorumlu olacaktlf. 

8. Seçim gizli oyla ve salt çoğunlukla yapilacak; oy/an kurulun 
kendi içinden seçeceği iki kiş( kurul önünde sayacak/ardir. 
(1) Atoturk ve Hukuk s.53-54 Prof. Dr. Zeynep Korkmaz 
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9. Seçim sonunda, bütün kurul üyelerinin imza edecekleri, va
da kendi mühürleri ile mühür/eyecekleri üç tane tutanak düzenlene
cek; bir tanesi yerinde altkonufarak, öteki iki taneden biri seçilen ki
şiye verilecek, öteki de Meclise gönderilecektir. 

10. Meclis üyeliğine seçilenterin alacaklan ödenek, daha sonra 
Meclisçe kararlaştmlacakttr. Ancak geliş yolluklan seçimi yapan ku
rullarm zorunlu giderleri olarak uygun görecekleri tutarlar üzerinde 
heryerin hükümetince sağlanacaktir. 

7 7. Seçimler, en geç on beş gün içinde Ankara'da çoğunlukla 

toplanmayt sağlamak üzere bitirilerek, üyeler yola çtkan/acak ve so

nuç, üyelerin adlanyla birlikte hemen bildirilecektir. 

Heyeti Temsiliye adına 
Mustafa Kemal 

Seçimlerde Karşılaşılan Güçlükler 

Seçim kararının uygulamaya konulması bazı güçlükleri de 
beraberinde getirdi. Zira başta Padişah olmak üzere, Osman
lı Hükümeti ve onun bürokratları, toplum üzerinde etkin olan 
kişiler seçimlere karşı çıkıyordu. Ankara'nın bu tavrını bir isyan 
olarak değerlendiriyorlardı. Bunun yanında, itilôf Devletleri de, 
kendi kontrollerindeki istanbul' da üstesinden gelemedikleri 
Meclisin yerine, Ankara' da yeni bir Meclisin açılmasına sıcak 
bakmıyorlar ve etkin oldukları yörelerde seçimlerin yapılması
na izin vermiyorlardı. 

Tüm bunlara rağmen Anadolu'da seçim çalışmaları kesin
tisiz sürdürüldü. 29 Mart'ta Sivas vilayeti, Kayseri, Tokat, Yozgat, 
Kongiri livalarıyla, Kastamonu seçimi tamamlandı ve milletve
killeri Ankara'ya hareket etti. Konya'nın ileri gelenleri ve ay
dınları da 28 Mart'ta Karahafızlar Medresesi'nin dersliğinde 
toplanarak, Konya vilayeti milletvekili adaylarını kendi arala
rında gizli oyla belirlediler. 

----------------~------------
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MECLiS'iN AÇlLMASI 

Tüm güçlükleri göğüsleyerek, yurdunu işgalden kurtarma
ya kararlı gerçek yurtseverler Ankara'da toplanmaya başla
mıştı. Ankara'da bulunan milletvekilleri ile ll Nisan'da yapılan 
görüşmelerde, Meclisin, 22 Nisan Perşembe günü açılması ka
rarlaştırılmıştır. Fakat daha sonra bu karardan vazgeçilerek, 
açılış günü 23 Nisan 1920 Cuma gününe ertelenmiştir. 

Meclisin, 23 Nisan Cuma günü açılması kararı, 
21 Nisan 1920' de "gayet ivedidir" kaydıyla Kolordulara, 
61. Fırka Komutanlığına, tüm vilayetlere, bağımsız sancaklara, 
müdataa-i hukuk heyet-i merkeziyelerine ve belediye baş
kaniıkiarına şu telgrafla bildirilmiştir:( 21 

7. Tanrmm yard1m1 ile Nisan'm 23 Cuma günü, Cuma na
mazmdan sonra Ankara'da Büyük Millet Meclisi OÇllacaktlf. 

2. Vatanm bağJmsJZ/Jğl, yüce Halifelik ve Padişahflk kuru
munun kurfafllmasJ gibi en önemli ve ölüm dirim/e ilgili görev
leri yapacak olan Büyük Millet Meclisi'nin açiflŞ gününü Cu
ma'ya getirmekle o günün kutsall1ğmdan yararlamlacak ve 
tüm saym milletvekilleriyle birlikte, Hac1 Bayram Camiinde 
Cuma namaz1 klimarak Kur'anm ve namazm nurlarmdan IŞik 
almacak ve güç kazam/acaktlf. Namaz kJimd1ktan sonra lih
ye-i saadet ve sancak-1 şerif almarak Meclisin toplanacaği 
binaya gidilecektir. Buraya gidilmeden önce bir dua okuna
rak kurbanlar kesilecektir. Bu törende camiiden başlayarak, 
Meclise değin, Kolordu Komutanflğmca askeri birlikler/e özel 
tören düzeni almacaktlf. 

3. AÇiflŞ gününün kutsalflğml belirtmek için, il merkezinde 
vali beyefendinin düzenleyeceği üzere, hatim indirUmeye ve 
b_.uhari okunmaya şimdiden başlanacak ve hatimin son bö
lumleri, uğur için Cuma günü namazdan sonra Meclisin top
landiği yerin önünde okunup bitirilecektir. 

4. Kutsal ve yara/1 yurdumuzun her köşesinde aym biçim
de bugünden itibaren hatim indiri/me ye ve buhari okunmaya 
baş/anacak, Cuma günü ezandan önce minarelerde sôlô 
verilerek, hutbe okunurken, Halifemiz ve Padişah1m1z Efendi
miz Hazretlerinin yüce adiaTI amllrken kendisinin, ülkesinin ve 
(2) Nutuk-Soy/ev. TDK Yoyrnlorr ı .Cilt. s577 

---·~--
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tüm uyruklarmm bir an önce kurtulmalan ve mutluluğa ulaş
malan için aynca dua edilecek. Cuma namazi k1/md1ktan 
sonra da hatim tamamlanarak, yüce Halifelik ve Saltanatm 
ve tüm ülke parçalarmm kurlanlmasi amacwla yapilan ulusal 
çalişmalarm önemini ve kutsal/1ğtn1 ve her yurttaşm kendi ve
kil/erinden meydana gelmiş olan Büyük Millet Meclisi'nce ve
rilecek yurt ödevlerini yapmak zorunda olduğunu anlatan, 
dinsel öğütler verilecektir. Daha sonra Halife ve Padişahlml
zm, din ve devletimizin, yurdumuzun ve ulusumuzun, kurtulu
şu, esenliği ve özgürlüğü için dua edilecektir. Bu dinsel ve 
yurtsal tören yap1/d1ktan ve camilerden Ç1k1/d1ktan sonra, Os
manli ülkesinin her yerinde hükümet konağma gidilerek, 
Meclisin aç1/1ştndan dolayi resmi kutlamalarda bulunulacak
ttr. Her yerde Cuma namazmdan önce uygun görülecek bi
çimde mevlid okunacakftr. 

5. Bu bildirinin hemen yaytimasi için her araca başvurula
cak ve tez elden en sapa köylere, en küçük askeri birlik/ere, 
yurttaki tüm örgüt/ere ve kurumlara ulaştm/mas1 sağlanacak
ttr. Aynca büyük kôğ1tlara yazlfarak her yere as1/acak ve ola
nak varsa, bastm/1p çoğa/ttlarak parastz dağtttlacakttr. 

6. Ulu Tanndan başanya ulaşttrmasmt dileriz. 

Heyeti Temsiliye adına 
Mustafa Kemal 

Mustafa Kemal bu bildirgeyle yurdun kurtarılması, ulusun 
özgürlüğünün sağlanması amacının vurgulanması yanında; 
Hilôfet ve Saltanat kurumlarının yabancı baskısından kurtul
ması konusuna da değinerek, Padişahı dahi tutsak alan em
peryalist güçlere karşı olunduğu kanısının halktc uyandırılma
sına özen gösteriyordu. Çünkü 22 Nisan'da "dakika tehiredil
meyecektir' kaydıyla tüm vilayet ve bağımsız sancaklarla bir
likte; çeşitli ordu birlikleri komutaniıkiarına gönderilen telgraf
ta, 23 Nisan' da Meclisin açılıp çalışmalara başlamasından 
sonra tüm sivil ve askeri makamların ve tüm ulusun başvuru 
yerinin Meclis olacağı bildirilmişti. ---·r----
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Tel. 

Dakika geciktirilmeyecektir. 
Bütün iller/e Bağimsiz Sancaklara, 

Ko/ordu/ara, Nazilli'de Albay Refet Beyefendi'ye, 
Bursa'da Yirminci Kolordu Komutanı Ali Fuat Paşa 
Hazretlerine, Bursa'da Elli Altmc1 Tümen Komutanı 

Albay Bekir Sami Beyefendi'ye 
Balikesir'de Altmiş Birinci Tümen Komutanı Albay 

Kôz1m Beyefendi'ye 

22.4.1920 

Tann'nm yardimw/o Nisanm 23'üncü Cuma günü Büyük Millet Meclis/ 
açiiarak çalişmaya başlayacağmdan o günden sonra bütün sivil ve aske
ri makamlarm ve bütün ulusun başvuracaği en yüce kat, ad1 geçen Mec
lis otacakfir. Bilgilerinize sunulurY1 

Heyeti Temsiliye adına 
Mustafa Kemal 

23 Nisan 7 920 tarihli Hôkimiyet-i Milliye gazetesinde Mecli
sin açtltşt şu başitk/o verili
yordu. 

BUGÜN 
TARiHi BiR VAKIA: 
BÜYÜK MiLLET MECLiSi 

Bugün Ankara hakika-
fen tarihi bir vaktaya hem 
şahit, hem sahne oluyor. 
Tehlikelere maruz olan 
mukadderafmt selamet 
sahiline çtkarmak endişe 
ve azmi ile bikarar bulu
nan milletin her tarafta ve 
pek az bir müddet zarfm
da intihab ve izam ettiği 

yeni mebuslar burada bü
yük bir Millet Meclisi halin
de ictima ediyorlar. 

(3) Nutuk-Söylev. TOK Yayınları ı .Cil!, s.579 
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Meclisin toplanma yeri olarak ll. ~J!eşrutiyet döneminde it
tihat ve Terakki Cemiyeti Kulübü olarak yapılmış, tek katlı, 
uzunca bir koridorla, bu koridorun iki yanında birer salonla, 
beş büyük ve üç küçük odayı kapsayan yapımı tamamlan
mamış bina tespit edilmişti. 

Birinci Meclis fvlustafa Kemal Atatiirk'ün Başkanlığında hir toplantı sırasmda. 

Meclisin Ülke ve Ulus Yazgısına El Koyması 
Büyük Millet Meclisi, 23 Nisan 1920 Cuma günü büyük bir tö

renle, saat l3.45'te Ankara' da bulunan 115 milletvekilinin katılı
mı ve en yaşlı üye Maarif Müdürlüğünden emekli Sinop Millet
vekili Şerif Bey'in şu konuşmasıyle tarihi görevine baş!adı:(4) 

"Muhferem hazuun, istanbul'un muvakkaf kaydwla ecne
bi kuvvetler faratmdan işgal olunduğu ve merkezi hükümetin 
isfiklôli iptal edildiği malıJmunuzdur; bu duruma rtza göster
mek, milletimize teklif olunan yabanci esarefini kabul etmek 
demektir. Ancak, ezelden beri hür yaşayan millefimiz, esaref 
vaziyefini şiddetle, kafiyetle reddetmiş ve derhal vekilierini 
toplamaya başlayarak, Yüce Meclisinizi vücuda getirmiştir. 
Bu Yüce Meclisin Reis-i sin stfatwla ve tevfik-i ilôhiy/e milleti
mizin dahili ve harici istiklôli tam dahilinde mukadderatm1 biz
zat deruhte ve idare etmeye başladtğmt bütün cihana ilan 
ederek, Büyük Millet Meclisini küşat ediyorum." 
(4) TBMM (1920-1998) ve Osmanlı Meclis-iMebusanı (1877-1920) Genişletilmiş 2 Baskı 1998. Insan EZHERLI 

----------------~------------
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Bu açış konuşmasında, milli egemenliğe dayalı yeni Türk 
parlamentosunun adı da "Büyük Millet Meclisi" olarak ifade 
edilmiştir. Bu ad herkesçe benimsendi. Daha sonra Atatürk'ün 
tüm konuşmalarında yer aldığı şekliyle ve ilk kez 8 Şubat 1921 
tarihli Bakanlar Kurulu kararnamesinde de yazılı olarak, 
"Büyük Millet Meclisi" (BM M) adı kalıcılık kazandı. 

Şerif Bey'den sonra Ankara Mebusu Mustafa Kemal söz 
alarak, Meclisin hangi azalardan teşekkül edeceğine dair 
aşağıdaki açıklamayı yapmıştır. 

"Yüce Meclisiniz bildiğiniz gibi olağanüstü yetki/ere sahip 
olarak yeniden seçilmiş sayg1değer milletvekilleriyle, taaruz 
ve işgale uğram1ş saltanat merkezinden canlaflm kurtararak 
buraya gelen saygideğer milletvekillerinden oluşmuştur. Ka
ÇlP gelebilecek milletvekilleriyle birlikte bir Yüce Meclisin 
meydana getirilmesi ancak yeni uygulanan seçim tarzwla 
sözkonusu olmuştur. Bu anda Meclisiniz yasal olarak toplan
miŞ bu/unmaktadlf." 

Büyük Millet Meclisi, 24 Nisan 1920 günü yaptığı ikinci top
lantısında Mustafa Kemal Paşa'yı (Atatürk), başkanlığa seçti. 
Mustafa Kemal Paşa, kendi öncülüğünde kurulan BMM'nin 
başkanlığını Cumhurbaşkanı seçildiği 29 Ekim 1923 tarihine ka
dar sürdürdü. 

Büyük Millet Mec'lisi, açılışından iki gün sonra, sadece yasa
ma değil. yürütme gücüne de sahip olacak hukuki ve siyasi 
yapısını düzenleme çalışmalarına başladı. Bu düzenlemeler, 
BMr-J'nin tam bir güçler birliği ilkesini benimsediğini göste
riyordu. 

---·f--------
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Meclis, 25 Nisan 1920 tarihinde yayınlamış olduğu bir bildiri ile 

Türk Milletini birlik ve dayanışma içerisinde ulusal kurtuluş için 

mücadeleye davet etmiştir. 

Büyük Millet Meclisi'nin Memlekete Beyannamesi 
Anadolu'nun her köşesinden gelen vekillerinizin teşkil ettiği Büyük 

Millet Meclisi; o/ant biteni dinleyip anladtkfan sonra millete hakikaft 
söylerneğe /üzüm gördü. ingilizler faratmdan safm alman ve millefi bir
birine düşürmek maksadtnt güden bazt hainler sizi aldatmak için türlü 
türlü yalanlar söylüyorlar. izmir vilôyetinin, Antalya'ntn, Adana'nm, 
Aymtab, Maraş ve Utfa hava/isinin düşmanlar taratmdan işgali üzerine 
silôhma sartlan millefdaş ve dindaşlartn/ZI yine size mahv ettirmek için 
ve padişah ve hafifeye isyan sözünü ortaya atworlar. Millet Meclisi ha
life ve padişahtmtzt düşman fazyikinden kurtarmak, Anadolu'nun par
ça parça şunun bunun elinde kalmasma mani olmak, Pôy-t fahftmtzt 
yine anavatana bağlamak için çaltştyor. Biz vekilieriniz Cenôb-t Hakk 
ve Resül-i Ekremin namma yemin ederiz ki padişaha, hafifeye isyan 
sözü bir yalandan ibôrettir ve bundan maksat vatant müdôfaa eden 
kuvvetleri, aldafllan müslümanlarm elleriyle mahv etmek ve mem/e
keti sahipsiz müdôfaastz btrakarak elde etmektir. Hind'in, Mtstr'tn başt
na gelen hôlden mübôrek vatantmtzt kurtarmak için ingiliz côsüslart
ntn sizi aldatmak üzere uydurduk/art yalana inanmaym! izmir'ini, Ada
na'smt, Utfa ve Maraş'tnt, velhastl vatanm düşman istilôsma uğramtş kt
stmlarmt müdôfaa edenleri din ve milletlerinin şerefi için kan döken 
kardaşlartntzt arkadan size vurdurmak isteyen alçaklart din/emeyin ve 
on/art Millet Meclisi'nin karart üzerine cezalandtracak olanlara yardtm 
edin, tô ki din son yurdunu kaybetmesin, tô ki milletimiz köle olmasm. 
Biz birlik oldukça düşman üzerimize gelemeyeceğini resmen ilôn etti. 
Onun candan öz/ediği aramtzda nifôk ve şikakftr. Allah'tn tôneti düş
mana yardtm eden hain/erin üzerinde olsun ve rahmet ve tevfik-i ha
life ve padişahtmtzt millet ve vatant kurtarmak için çaltşan/arm üzerin
den eksik olmasm. 

Büyük Millet Meclisi Emriyle 
Re is 

Mustafa Kemal 

(Hakimiyet-i Milliye, 1. Sene, No: 25, 28 Nisan 1336/ 1920) 

--------------tar-------------
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MECLiS'iN AMACI 

Bu Meclis olağanüstü vetkilere sahip bir Meclis olduğu için, 
öncelikli amacı Misak-ı Milli ile çizdiği sınırlar içindeki yurt top
raklarını düşman işgalinden kurtarmaktı. Fakat bu yeterli değil
di. Sözkonusu toprakların bir kez daha işgale uğrarnaması için 
de önlemlerin alınması zorunluydu. Nitekim 18 Kasım l920'de 
yayınladığı bildiride şöyle diyordu: 

/.BMM milli hudutlar dahilinde hayat ve istiklalini temin ve 
Hilafet ve Saltanat makammt tah/is adtyla teşekkül etmiştir. Bi
naenaleyh hayat ve istiklalini yegane ve mukaddes emel bil
diği Türkiye halkmt emperyalizm ve kapitalizm tahakküm ve 
zulmünden kurtararak irade ve hakimiyetinin sahibi ktlmakla 
gayesine vastl o/acağt kanaatindedir. 

/.BMM ha/km öteden beri maruz bulunduğu sefafet sebep
lerini yeni vesait ve teşkilat ile kaldtrarak yerine refah ve sa
adet ikame etmeyi başitea hedefi addeder. Binaenaleyh 
toprak, maarif, ad/iye, maliye ve evkaf işlerinde ve diğer me
sai/de uhuvvet ve teavünü hakim ktlarak ha/km ihtiyacaatma 
göre teceddüdat ve tesisatt vücuda getirmeye çaltşacakttr. 
Bunun için de siyasi ve içfimai umdelerini milletine ruhundan 
almak ve tatbikatta milletin temayü/at ve ananatmt gözet
mek fikrindedir. <

51 

Musrafu f.:cnwll'aşa Birinci Mecliste hir !(iren .1ırasuıda. 

(5) Birinci Meclis. Sabancı Universilesi 1998, Prof. Dr lhson GUNtŞ S. 38-39 ---·r-------
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Büyük Millet Meclisi'nin üyeleri sonuna kadar bu ilkelere 
bağlı kalarak gelecek kuşaklara örnek olmuşlardır. 

Mustafa Kemal Paşa'nın önderliğinde BMM orduları pek 
çok cephede zaferler kazanarak, yurdu düşman işgalinden 
kurtardı ve millet iradesine dayalı yeni yönetim anlayışı ile Tür
kiye Cumhuriyeti Devletinin ve Türk Ulusunun kalkınması çalış
malarını başlattı. 

29 Ekim l923'de Gazi Mustafa Kemal ve arkadaşlarının, 
Anayasanın bazı maddelerini değiştiren teklifi BMM'de alkış
larla ve oybirliği ile kabul edildi. Anayasanın.birinci maddesin
de, "Türkiye Devletinin hükümet biçimi, Cumhuriyettir" hükmü 
yer aldı. Aynı günün gecesi, Mustafa Kemal Paşa (Atatürk), 
Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk Cumhurbaşkanlığına seçildi. 

Gazi Mustaf'a Kemal Paşa 

-------------~~-----------
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Birinci Büyük Millet Meclisine Katılan Üyelerin Sosyal 
Konumları 

Meclise katılan üyelerin %33'ünü sivil bürokrasiden gelen 
kişiler oluşturmaktadır. Bunların %ll 'i idareci, %ı O'u memur, 
%7'~i öğretmen, %4'ü yargıç ve% ı 'i de güvenlik görevlisi idi. 

Uyelerin %25'ini serbest meslek sahipleri oluşturuyordu. 
Bunların% lO' u çiftçi, %7'si tüccar, %5'i avukat, %2'si gazeteci 
ve% ı 'i de bankacıydı. 

Askerlerin Meclisteki oranı % 14'tü. Bunların içinde her rüt
beden asker vardı. 

Din adamlarının oranı ise %10'du. Bunların %4'ü müftü, 
%4'ü müderris ve %2'si de şeyhti. 

Daha önceden mebusluk yapmış ya da yerel yönetimler-
de görev almış üyelerin oranı ise %8' di. 

Doktor, eczacı olarak Meclise katılanların oranı ise %4'tü. 
Aşiret reisierinin oranı ise %2' dir. 
Teknik eleman olarak katılan üyelerin oranı ise% ı' di. 
Görülüyor ki, I.BMM tüm halk kesimini temsil etmektedir. 

Herhangi bir sınıfı ya da toplumsal grubu değil, tüm halk kesi
mini kapsıyordu. Dolayısıyla yeni Türkiye Devleti de bir sınıfa ya 
da bir meslek grubuna dayanarak kurulmuş değildir. 

Birinci Büyük Millet Meclisi genç bir Meclistir. Zira, bu Mec
liste bulunan üyelerden 30 yaş grubunda bulunanların oranı 
%39, 40 yaş grubunda bulunan üyelerin oranı ise %35 dir. 

Birinci Büyük Millet Meclisine Katılan Üyelerin Eğitim Düzeyi 

Birinci Büyük Millet Meclisi üyelerinin eğitim düzeyleri de ül
ke genelinin üzerindedir. Zira milletvekillerinden yüksek okul bi
tirenlerin oranı %60, orta öğretimi bitirenlerin oranı ise 
%25'tir. Meclisteki medrese mezunu oranı ise% 19' dur. 

Ege ve Marmara bölgesinden seçilen milletvekillerinin da
ha çok yüksek okuldan, iç Anadolu ve Güneydoğu Anado
lu'dan seçilen milletvekillerinin ise medreseden mezun olduğu 
görülmektedir. 

-----------~~~-----------
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Birinci Büyük Millet Meclisi'ne katılan milletvekillerinden 
%43'ünün Türkçe dışında bir yabancı dil bildiği, milletvekillerin
den %22'sinin Fransızca,% l9'unun Arapça,% l4'ünün Farsça, 
%6'sının ingilizce ve Almanca bildiği saptanmıştır. Meslek 
grupları açısından bakıldığında, askerlerin Fransızca, Alman
ca ve ingilizce, öğretmenlerin, din adamlarının ve serbest 
meslek sahiplerinin ise Arapça ve Farsça bildikleri görülüyor. 

30 yaş grubunda Fransızcanın, 40 ve 50 yaş grubunda ise 
Arapça ve Farsçanın belirleyici olduğu dikkati çekmektedir. 

Birinci dönem milletvekillerinden bir grup. 

-------------~~-----------



-----------------t'ıirinci t'ıüyiik Millet. Mecli~i 

Birinci Büyük Millet Meclisi üyeleri 29 Haziran 1920 tarih ve 
66 sayılı kanun ile istiklôl Modelyası almaya hak 
kazanmışlord ır. 

İstik/al Madalyası 

---·f-------
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1. BMM BiNASININ TARiHÇESi<·> 

1. BMM; Türk istiklôl Savaşı'nın kazanılmasını, milli hôkimiyet 
ve cumhuriyetimizin kurulmasını sağlayan kararların alındığı ve 
bugünkü Türkiye'nin doğduğu bir abide olması nedı:miyle mil
ll tarihimizde büyük ve müstesna bir yere sahiptir. Ozgürlüğü 
ve bağımsızlığı uğruna her türlü fedokarlığı göz önüne olan 
ulusumuzun en çetin şort içinde sağladığı büyük başarıların ve 
milli hôkimiyetimizin sembolü olan bu bina o dönemin eşsiz 
hatıraları ile doludur. 

:::: :: .... 
(t,ı,. w) Jf- :: :: 

l ~ .. :: •lH 

1. BMM Binast ı·e Ulus Meydwıı 

Ankara Ulus meyçjanında bulunan tarihi /.BMM binasının in
saasına 1915 yılında Ittihat ve Terakki Fırkası kulüp binası olarak 
başlanmış fakat Birinci Dünya Savaşının getirdiği ekonomik 
darlık dolayısıyla bitirilememiştir, binanın mimarı Kurtuluş Sava
şıngo şehit düşen Kolordu Askeri Mimar Hasip Bey'dir. Yapının 
Meclis binası olarak kullanılması kararıyla birlikte Ittihat ve Te
rakki Fırkası temsilciliği yapmış olan ı. dönem Bursa Mebusu 
Necati Bey'e bu binanın onarı/ması ve tamamlanması görevi 
verildi. Bu onor.ıma bütün Ankara halkı katılmış, kullanılacak sı
ralar Ankara Oğretmen Okulunun uygulama sınıfından, ta
vanda bulunan iki gaz /ambası bir Ankara kahvehanesinden, 

(*) ı. BMM binasının tarihçesi; Kurtulu~ Savaşı ve Cumhuriyet Muzesi uzmanlarınca hazırlanmıştır. 

------------~tt-------------
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bürolardaki masa ve sandalyeler resmi dairelerden getirilmiş, 
ortaya ise ısınmak için büyük bir odun sobası konulmuştur. 
An karalı bir marangozun "bövle havJriJ bir işten para olmam, 
bu da benim millete hedavem olsun" diyerek para kabul et
meyip Başkanlık kürsüsü onun önünde hatipler, en önde za
bıt kôtipleri için yerlerin bulunduğu bir kürsü ve kürsünün ar
kasında Teşkilat-ı Esasiye (Anayasa) Kanunumuzun ı. madde
sinden alınmış talik Arap yazısıyla Hulusi isimli yazarın yazdığı 
"Hakimiyet Milletindir" levhası salonun dekorunu tamamla
maktaydı. 

"Hiikimiyet Milletindir" tablosu. 

Eski Karacaoğlan şimdiki Ulus meydanına bakan bu bina 
22x43 metre boyutlarında mimari bakımdan genel karakteri 
ile Türk Mimari stilinde olan, bodrum üzerine tek katlı, dönemin 
bütün özelliklerini yansıtan bir yapıdır. 

Bunun ilk güçlü belirtisi cephelerde Ankara (Andezit) taşı
nın kullanılmış olmasıdır. Her şeyden önce cephelere önem 
verilmiştir. Bu durum kemer, saçak ve kubbelerle zenginleştiril
miştiL Mimar Hasip Bey ön cephede üçlü ve ikili sivri klasik Os
manlı dönemi kemerleri, ahşap konseliara oturan geniş sa
çaklarla yetinmiş, ön cepheye koyduğu iki balkonla yapıya 
derinlik kazandırılmıştır. Bulunduğu yer dikkate alınarak yapıda 
kubbe kullanılmamış ve yalın bırakılmıştır. 

Cephelerdeki anıtsal görünme kaygısına karşılık, yapının iç 
düzeni oldukça yalındır. Bir koridorun iki yanına değişik boyut
lardaki odqların yerleştirilmesinden oluşan bir mimari düzen 
mevcuttur. Ittihat ve Terakki Fırkasının kulüp binası olarak inşa
sına başlanan bu yapı birinci milli mimarlık döneminin Anka
ra' daki ilk örneklerindendiL ----·r-----
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Kapıdan girince soldaki ilk oda Reis Paşa'nın odasıydı. 
Onun yanındaki oda encümen odası olarak kullanılırdı. Karşı
larındaki küçük odalarda ise yaverler ve özel kalem bulunur
du. Bu küçük odalardan biri de mescit olarak kullanılırdı. Bina
nın önünde istasyona inen caddede yapılan geçit resimleri 
bu yandaki iki balkondan seyredilirdi. 

Toplantr Salonu 

Reis odasr 

-------1·---
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Yapıda bulunan odaların yetersiz olması nedeniyle komis
yonlar toplantılarını sırayla bir odada yapmaktaydılar. 

Cumhuriyeti ilôn eden ikinci dönem meclisinin ilk devre 
çalışmaları da içinde olmak üzere olağanüstü dönem meclisi 
olma özelliklerinden dolayı geceli, gündüzlü, gizli ve açık top
lantılara, yürütülen çalışmalara yetmeyecek derecede küçük 
olan bu yapı 18 Ekim 1924 tarihine kadar kullanılmıştır. Meclisin 
yeni binasına taşınmasından sonra CHP Genel Merkezi olarak 
kullanılan bina, bir süre Ankara Hukuk Mektebi'nin kuruluşun
da hizmet görmüş, ı5 Haziran 1932 tarih ı5179 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararıyla Milli Eğitim Bakanlığına devredilmiş ve Milli Eği
tim Bakanlığı Komisyonunun ı Mart 1957 yılında aldığı karar 
üzerine 23 Nisan 1961 günü Birinci Büyük Millet Meclisi Müzesi 
olarak ziyarete açılmıştır. 

Atatürk'ün doğumunun ı 00. Yılını kutlama program çerçe
vesinde, ı981 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eserler ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından yapılan restorasyon ve 
teşhir-tanzim çalışmaları sonucu 23 Nisan 1981 tarihinde "Kur
tuluş Savaşi Müzesi" adıyla yeniden ziyarete açılmıştır. 

Ankara 'da yapılan geçit tiireni, 25 Arailk 1921 

---·r--------
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!.BMM Binası. zemin kar planr 

Riyaset Divanı (Başkanlık Divanı Salonu) 

Encümen Odası (Komisyon Salonu) 

Dinlenme Salonu 

Şer'iye Encümeni Odası (Anayasa Komisyonu Salonu) 

İdare Odası (Hizmet Bürosu) 

İdare Odası (Hizmet Bürosu) 

Başkatip Odası (Genel Sekreter Makam Odası) 

Toplantı Salonu 

Reis Odası (Başkan Makam Odası) 

Mescit 
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ADANA 
1. ABDULLAH FAiK EFENDi (Çopuroğlu) 

2. Dr. EŞREF BEY (Akman) 
3. MEHMED HAMDi EFENDi (izgi) 

4. ZAMiR BEY (Damar Arıkoğlu) 

5. ZEKAi BEY (Apaydın) 

AMASYA 
1. ALi BEY (Topçu) 

2. ALi RlZA EFENDi (Özdarende) 

3. BEKiR SAMi BEY (Kunduh) 

4. Dr. ASlM BEY (Sirel) 

5. HAMDi BEY (Apaydın) 

6. MEHMED RAGIB BEY (Topala) 

7. ÖMER LÜTFi BEY (Yasan) 

ANKARA 
1. ALi FUAT PAŞA (Cebesoy) 

2. HACI ATlF EFENDi 

3. HACI MUSTAFA EFENDi (Beynam) 

4. HiLMi BEY 

5. GAZi MUSTAFA KEMAL PAŞA 

6. ÖMER MÜMTAZ BEY (Tanbi) 

7. RÜSTEM BEY 

8. ŞAKiR BEY (Kınacı) 

9. ŞEMSETTiN EFENDi (Bayramoğlu) 

ANTALYA 
1. ALi VEFA BEY (Seyhanlı) 

2. HALiL iBRAHiM BEY (Özkaya) 

3. Hf\MDULLAH SUPHi BEY (Tanrıöver) 

4. HASAN TAHSiN BEY (Sürenkök) 

5. MUSTAFA BEY (ibrişim) 
6. RASiH EFENDi (Kaplan) 

ARDAHAN 
1. HiLMi BEY 

2. OSMAN SERVER BEY 

--------------~~~-----------
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AYDIN 
1. AHMET ŞÜKRÜ EFENDi 

2. CAMi BEY (Baykut) 

3. Dr. MAZHAR BEY (Germen) 

4. EMiN EFENDi (Arkut) 

5. ESAD EFENDi (ileri) 

6. SADlK BEY 

7. TAHSiN BEY (San) 

BATUM 

1. AKiF BEY (Süner) 

2. AHMED FEVZi EFENDi (Erdem) 

3. AHMED NURi EFENDi 

4. ALi RlZA EFENDi (Acara) 

5. EDiB BEY (Dinç) 

BAYEZiT (AGRI) 

1. ATlF BEY (Bayazıt) 

2. Dr. REFiK BEY (Saydam) 

3. HACI MEHMED EFENDi 

4. SÜLEYMAN SUDi BEY (Acarbay) 

5. ŞEVKET BEY (Bayazıt) 

BiGA (ÇANAKKALE) 

1. HAFIZ HAMDi BEY (Dumrul) 

2. HAMiT BEY (Karaosmanoğlu) 

3. MEHMED BEY (Dinç) 

BiTLiS 

1. ARiF BEY (Özdemir) 

2. DERViŞ BEY (Sefünç) 

3. HÜSEYiN HÜSNÜ BEY (Orakçıoğlu) 

4. RESUL BEY 

5. SADULLAH BEY (Eren) 

6. VEHBi BEY (Öztekin) 

7. YUSUF ZiYA BEY (Kocaoğlu) 

-----------~~-------------------
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BOLU 
1. ABDULLAH SABRi EFENDi (Aytaç) 

2. CEVAD ABBAS BEY (Gürer) 

3. Dr. FUAT BEY (Umay) 

4. NURi BEY (Aksu) 

5. ŞÜKRÜ BEY (Gülez) 

6. TUNALI HiLMi BEY (Tunalı) 

7. YUSUF iZZET PAŞA 

BURDUR 
1. ALi ULVI BEY 

2. HALiL HULÜSi EFENDi 

3. iSMAiL SUPHi BEY (Soysallıoğlu) 

4. MEHMED AKiF BEY (Ersoy) 

5. ŞEVKET BEY 

6. VELi BEY (Saltıkgil) 

BURSA 
1. HASAN FEHMi BEY 

2. MUHiTTiN SAHA BEY (Pars) 

3. MUSTAFA FEHMi EFENDi (Gerçeker) 

4. NECATi BEY (Kurtuluş) 

5. OPERATÖR EMiN BEY (Erkul) 

6. OSMAN NURi BEY (Özpay) 

7. ŞEYH SERVET EFENDi (Akdağ) 

CANiK (SAMSUN) 
1. E~iN BEY (Gevecioğlu) 

2. HAMDi BEY (Yalman) 

3. HASAN FEHMi BEY (Çoldurzade) 

4. NAZiF BEY (Özalp) 

5. SÜLEYMAN BEY (Boşanlı) 

6. ŞÜKRÜ BEY (Fırat) 

---· 
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CEBELiBEREKET (OSMANiYE) 
1. iHSAN BEY (Eryavuz) 

2. FAiK BEY (Öztrak) 
3. RASiM BEY (Öztekin) 

ÇANKIRI 
1. BEHÇET BEY (Kutlu) 
2. MÜŞTAK BEY 
3. NEŞET BEY (Akkor) 
4. SAiD BEY (Üçok) 
5. TAHiR EFENDi (Aşık Musulluoğlu) 

6. TEVFiK EFENDi (Durlanık) 
7. ZiYA BEY (Esen isfendiyaroğlu) 

ÇORUM 
1. DURSUN BEY (Yalvaç) 

2. FERiT BEY (Törümküney) 

3. FUAD BEY 
4. HAŞiM BEY (Apaydın) 
5. iSMET BEY (Eker) 

6. SIDDIK BEY (Mumcu) 

DENiZLi 
1. HAKKI BEHiÇ BEY ( Bayiç) 
2. HASAN EFENDi ( Tokcan) 

3. MAZLUM BABA EFENDi (Bakalım) 

4. MUSTAFA BEY 
5. NECiP BEY 

6. YUSUF BEY (Başkaya) 

DERSiM 
1. ABDÜLHAK TEVFiK BEY (Gençtürk) 
2. DiYAB AGA (Yıldırım) 
3. HASAN HAYRi BEY (Kanko) 
4. MUSTAFA AGA (Öztürk) 

5. MUSTAFA ZEKi BEY (Saltuk) 
6. RAMiZ BEY (Tan) 

--------j·f-------
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DiYARBAKlR 
1. FEVZi BEY (Pirinççioğlu) 
2. HACI ŞÜKRÜ BEY (Aydınlı) 
3. HAMDi EFENDi 

4. KADRi AHMET BEY (Kürkçü) 
5. MUSTAFA AKiF BEY (Tütenk) 
6. ZÜLFÜ BEY (Tiğrel) 

EDiRNE 
1. CAFER TAYYAR BEY- PAŞA (Eğilmez) 
2. FAiK BEY(Kaltakkıran) 
3. iSMET BEY- PAŞA (inönü) 
4. KAZlM KARABEKiR - PAŞA (Karabekir) 

5. MEHMET ŞEREF BEY (Aykut) 

ELAZIG 
1. HACI FEVZi BEY (Celayir) 

2. HÜSEYiN BEY (Gökçelik) 
3. MUHiTiiN BEY (Çöteli) 
4. MUSTAFA ŞÜKRÜ EFENDi 
5. NACi BEY (Karaali) 

6. RASiM BEY (Tekin) 
7. TAHSiN BEY 

ERGANi 
1. iBRAHiM HAKKI BEY (Akgün) 

2. MAHMUT BEY (Sığına) 
3. MEHMET EMiN BEY 

4. NÜZHET BEY (Saraçoğlu) 
5. R9ŞTÜ BEY (Bulduk) 
6. SlRRI BEY (Özata) 

ERTUGRUL (BiLECiK) 
1. AHMET BEY 
2. HALiL BEY (Işık) 
3. MUSTAFA KEMAL BEY (Güney) 
4. NECiP BEY (Soydan) 
5. OSMAN ZADE HAMDi BEY (Aksoy) 
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ERZiNCAN 

1. EMiN BEY (Lekili) 

2. HÜSEYiN BEY (Aksu) 

3. OSMAN FEVZi EFENDi (Topçu) 

4. ŞEYH HACI FEVZi EFENDi (Baysoy) 

5. TEVFiK BEY (Kütükbaşı) 

ERZURUM 
1. ASlM VASFi BEY (Mühürdaroğlu) 

2. CELALEDDiN ARiF BEY 

3. HÜSEYiN AVNi BEY (Uiaş) 

4. iSMAiL BEY (Arslan) 

5. MEHMET SALiH EFENDi (Yeşiloğlu) 

6. MUSTAFA DURAK BEY (Sakarya) 

7. NUSRET EFENDi (Son) 

8. SÜLEYMAN NECATi BEY (Güneri) 

9. ZiHNi BEY 

ESKiŞEHiR 

1. ABDULLAH AZMi EFENDi (Torun) 

2. EMiN BEY (Sazak) 

3. EYÜP SABRi BEY (Akgöl) 

4. HACI VELi EFENDi (Bayraktar) 

5. HALiL iBRAHiM EFENDi (Sipahi} 

6. HÜSREV SAMi BEY (Kızıldoğan) 

7. MEHMET NiYAZi BEY (Çamoğlu) 

GAZiANTEP 

1. ABDURRAHMAN LAMi EF. (Kocazade) 

2. ALi GENANi BEY 

3. HAFIZ ŞAHiN EFENDi 

4. KILIÇ ALi BEY (Kılıç) 

5. RAGIP BEY (Yoğun) 

6. YASiN BEY (Kutluğ) 

-----------~~~-----------------
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GELiBOLU 
1. CELAL NURi BEY (ileri) 

GENÇ 
1. ALi VASIF BEY (Genç) 
2. CELAL BEY 

3. Dr. ALi HAYDAR BEY 

4. FiKRi FAiK BEY (Güngören) 
5. HAMDi BEY (Yılmaz) 

6. ŞEYH FiKRi EFENDi (Ergün) 

GÜMÜŞHANE 
1. HASAN FEHMi BEY (Ataç) 

2. MEHMET ŞÜKRÜ BEY (Üçüncüoğlu) 

3. MUSTAFA BEY (Darman) 

4. RUŞEN BEY (Oktar) 

5. VEYSEL RlZA BEY 

HAKKARi 
. . * 1. IBRAHIM BEY (Arvas) 

2. MAZHAR MÜFiT BEY (Kansu) 

3. TUFAN BEY (Ülker) 

iÇEL (ANAMUR-SiLiFKE) 
1. ALi RlZA EFENDi (Ataışık) 

2. HACI ALi SABRi EFENDi (Güney) 

3. HAYDAR LÜTFi BEY (Aslan) 

4. NAiM EFENDi (Ulusal) 

5. SAMi BEY (Arkan) 

6. ŞEVKi BEY (Göklevent) 

iSPARTA 

1. CEMAL PAŞA (Mersinli) 

2. HACI TAHiR BEY (Kucur) 

3. HAFIZ İBRAHiM EFENDi (Demiralay) 

4. HÜSEYiN HÜSNÜ EFENDi (Özdamar) 

5. İSMAiL REMZi BEY (Berkün) 

6. MEHMET NADiR EFENDi (Süldür) 

------------tt~----------
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iSTANBUL 
1. AHMET FERiT BEY (Tek) 
2. AHMET MAZHAR BEY (Akifoğlu) 
3. AHMET MUHTAR BEY 
4. AHMET ŞÜKRÜ BEY (Oğuz) 
5. ALi FETHi BEY (Okyar) 
6. ALi RlZA BEY (Bebe) 
7. Dr. ADNAN BEY (Adıvar) 
8. HACI ARiF BEY (Mardalı) 
9. HÜSEYiN HÜSNÜ EFENDi (Işık) 
10. NEŞET BEY (Özercan) 
11. NUMAN USTA 
12. SELAHATTiN BEY 

izMiR 
1. Dr. MUSTAFA BEY* 
2. ENVER BEY (Tekkanat) 
3. HACI SÜLEYMAN EFENDi (Bigen) 
4. MAHMUT ESAT BEY (Bozkurt) 
5. REFET BEY- PAŞA (Bele) 
6. TAHSiN BEY (Uzer) 
7. YUNUS NADi BEY (Abalıoğlu) 

i ZMiT 
1. FUAT BEY (Çarım) 
2. HAFIZ ABDULLAH EFENDi (Tezemir) 
3. HALiL iBRAHiM EFENDi (Gürsoy) 
4. HAMDi NAMIK BEY (Gör) 
5. SlRRI BEY (Bellioğlu) 

6. TAHiR BEY* 

KARAHiSARI SAHiP (Afyonkarahisar) 
1. ALi BEY (Çetinkaya) 
2. HULÜSi BEY (Kutuoğlu) 
3. iSMAiL ŞÜKRÜ EFENDi (Çelikalay) 
4. MEHMET ŞÜKRÜ BEY (Koç) 
5. MUSTAFA HULÜSi EFENDi (Çalgüner) 
6. NESiL EFENDi (Yurderi) 
7. ÖMER LÜTFi BEY (Ergeşo) 
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KARAHiSARI ŞARKi 
(Şebinkarahisar) 

1. ALi SUURi EFENDi (Tönük) 
2. MEHMET VASFi BEY (Seçer) 
3. MEMDUH NECATi BEY (Erbek) 
4. MESUT BEY (Benli) 
5. MUSTAFA BEY (Atay) 

KARESi (Balıkesir) 
1. ABDÜLGAFUR EFENDi (lştın) 
2. HACiM MUHiTTiN BEY (Çarıklı) 
3. HASAN BASRi BEY (Çantay) 
4. iBRAHiM BEY (Yörük) 
5. KAZlM BEY- PAŞA (Özalp) 
6. MEHMET VEHBi BEY (Solak) 

KARS 
1. ALi RlZA BEY (Ataman) 
2. CAViT BEY (Erdel) 
3. FAHRETTiN BEY (Erdoğan) 

KASTAMONU 
1. ABDÜLKADiR KEMALi BEY (Öğütçü) 
2. SESiM BEY (Fazlıoğlu) 
3. Dr. SUAT BEY (Soyer) 
4. HULÜSi EFENDi (Erdemir) 

5. MEHMET MURAD BEY (Pala)* 
- . * 6. RUŞDI BEY (Çolakoğlu) 

7. SABRi BEY (Duran) 

8. YUSUF KEMAL BEY (Tengirşenk) 

KAYSERi 
1. AHMET HiLMi BEY (Kalaç) 
2. ALiM EFENDi (Çınar) 
3. ATlF BEY (Tüzün) 
4. OSMAN BEY (Uşaklı) 
5. REMZi EFENDi 
6. RIFAT BEY (Çalıka) 
7. SABiT BEY (Gözügeçgel) 

---· 
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KIRŞEHiR 

1. CEMALETTiN ÇELEBi EFENDi 

2. CEVDET BEY (Seçkin) 

3. MÜFiD EFENDi (Kurutluoğlu) 

4. RlZA BEY (Silsüpür) 

5. SADlK BEY (Sevtekin) 

6. YAHYA GALiP BEY (Kargı) 
. . * 

7. BEKIR EFENDI (Kocaağazade) 

KONYA 

1. ABDÜLHALiM ÇELEBi EFENDi 

2. ARiF BEY (Baysal) 

3. HACI BEKiR EFENDi (Sümer) 

4.HULÜSiBEY 

5. KAZlM HÜSNÜ BEY 

6. MEHMET VEHBi EFENDi (Çelik) 

7. MUSA KAZlM EFENDi (Göksu) 

8. ÖMER VEHBi EFENDi 

9. REFiK BEY (Koraltan) 

1 O. RIFAT EFENDi (Saatçi) 

KOZA N 

1. Dr. FiKRET BEY (Onuralp) 

2. Dr. MUSTAFA BEY (Cantekin) 

3. FEVZi PAŞA (Çakmak) 

4. HÜSEYiN BEY (Çelik) 

5. REŞiD PAŞA 

KÜTAHYA 

1. BESiM BEY (Atalay) 

2. CEMiL BEY (Altay) 

3. CEVDET BEY (izrab) 

4. HAYDAR BEY 

5. RAGIP BEY (Soysal) 

6. ŞEYH SEYFi EFENDi (Aydın) 

---------------~~,---------------
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LAZiSTAN (RiZE) 

1. Dr. ABiDiN BEY (Atak) 

2. ESAD BEY (Özoğuz) 

3. İBRAHiM ŞEVKi BEY* 

4. NECATi BEY (Memişoğlu) 

5. OSMAN BEY (Özgen) 

6. ZiYA HURŞiT BEY 

MALATYA 
1. FEVZi EFENDi (Bilgili) 
2. HACI BEDiR AGA (Fırat) 
3. HACI KARiP AGA (Taner) 
4. LÜTFÜ BEY 
5. REŞiT AGA (Ağar) 
6. SITKI BEY (Gür) 
7. TAHSiN EFENDi* 

MARAŞ 

1. ARSLAN BEY (Toğözata) 
2. HASiP BEY (Aksoyek) 
3. REFET EFENDi 
4. RÜŞTÜ BEY (Bozkurt) 
5. TAHSiN BEY (Hüdaioğlu) 

MARDiN 
1. DERViŞ BEY (Ural) 
2. ESAT BEY (Öner) 
3. HASAN TAHSiN BEY 
4. İBRAHiM BEY (Turhan) 
5. MiTHAT BEY (Ulusal) 
6. NECiP BEY (Güven) 

MEt-hEŞE (MUGLA) 
1. Dr. TEVFiK RÜŞTÜ BEY (Aras) 
2. ETEM FEHMi BEY (Aslanlı) 
3. EMiN KAMiL EFENDi* 
4. HAMZA HAYATi BEY* 
5. RIFAT EFENDi (Börekçi) 
6. SADETTiN BEY (Özsan) 
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MERSiN 

1. FAHRETTiN BEY- PAŞA (Altay) 

2. iSMAiL SAFA BEY (Özler) 

3. MUHTAR FiKRi BEY (Gücüm) 

4. SELAHATTiN BEY (Köseoğlu) 

5. YUSUF ZiYA BEY (Eraydın) 

MUŞ 

1. ABDÜLGANi BEY (Ertan) 

2. HACI AHMET HAMDi EFENDi (Bilgin) 

3. HACI iLYAS SAMi EFENDi (Muş) 

4. KASIM BEY (Dede) 

5. MAHMUT SAiT BEY (Yetkin) 

6. OSMAN KADRi BEY (Bingöl) 

7. RlZA BEY (Katan) 

NiGDE 

1. ABiDiN EFENDi 

2. ATA BEY (Atalay) 

3. HAKKI PAŞA (Sütekin) 

4. MUSTAFA EFENDi (Çırakçı) 

5. MUSTAFA HiLMi EFENDi (Soydan) 

6. VEHBi BEY 

OLTU (OLTU ŞURA HÜKÜMETi) 

1. RÜSTEM BEY (Acar) 

2. YASiN BEY (Haşimoğlu) 

SARUHAN (MANiSA) 

1. AVNi BEY (Zaimler) 

2. iBRAHiM SÜREYYA BEY (Yiğim) 

3. MAHMUT CELAL BEY (Bayar) 

4. MUSTAFA NECATi BEY (Uğural) 

5. ÖMER LÜTFi BEY (Ünlü) 

6. REFiK ŞEVKET BEY (ince) 

7. REŞAD BEY (Kayalı) 

--------------------~~r----------------------
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SiiRT 

1. HACI MUSTAFA SABRi EFENDi (Baysan) 

2. HACI NURi EFENDi (Bayan) 

3. HALiL HULKi EFENDi (Aydın) 

4. KADRi BEY (Oktay) 

5. NECMETTiN BEY (Bilgin) 

6. SALiH EFENDi (Atalay) 

SiNOP 

1. ABDULLAH EFENDi (Karabina) 

2. Dr. RlZA NUR BEY 

3. HAKKI HAMi BEY (Uiukan) 

4. RlZA VAMIK BEY (Uras) 

5. ŞERiF BEY (Alkan) 

6. ŞEVKET BEY (Peker) 

SiVAS 

1. EMiR PAŞA (Marşan) 

2. MUSTAFA HAYRi BEY (~ığırcı) 

3. HÜSEYiN RAUF F. BEY (Orbay) 

4. MUSTAFA TAKi EFENDi (Doğruyol) 

5. RASiM BEY (Başara) 

6. VASIF BEY (Karakol) 

7. ZiYAETTiN BEY (Başara) 

SiVEREK 

1. ABDÜLGANi BEY (Ensari) 

2. BEKiR SITKI BEY (Ocak) 

3. MEHMED SlRRI BEY (Tayanç) 

4. ~USTAFA LÜTFi BEY (Azer) 

TOKAT 

1. HAM Di BEY (Mütevellioğlu) 

2. iZZET BEY 

3. MUSTAFA BASRi BEY (Süsoy) 

4. NAZlM BEY 

5. RIFAT BEY (Argun) 

---· 
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TRABZON 

1. ALi ŞÜKRÜ BEY 
2. CELALEDDiN BEY (Aykar) 

3. FAiK BEY* 

4. HAFIZ MEHMED BEY 

5. HAMiT BEY* 

6. HASAN BEY (Saka) 
7. HÜSREV BEY (Gerede) 
8. NEBiZADE HAMDi BEY (Üikümen) 

9. RECAi BEY (Baykal) 

URFA 
1. ALi SAiB BEY (Ursavaş) 

2. HACI HAYALi EFENDi 

3. POZAN ŞAHiN BEY 

VAN 

1. HAKKI BEY (Ungan) 

2. HASAN SIDDIK BEY (Haydari) 

3. HAYDAR BEY (Vaner) 

4. TEVFiK BEY (Demiroğlu) 

YOZGAT 

1. AHMED BEY (Baydar) 

2. BAHRi BEY (Tatlıoğlu) 

3. FEYYAZ ALi BEY (Üst) 

4. iSMAiL FAZIL PAŞA 

5. MEHMET HULÜSi EFENDi 

6. RlZA BEY (Ersoy) 

7. SÜLEYMAN SlRRI BEY (içöz) 

(*) OlUm. istifa ve benzer sebeplerle Meclise katılamamışlardır. 
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